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ABSTRAKT

Hlavním záměrem je seznámení s problematikou polymerních materiálů a jejich chováním

při tepelném a tlakovém zatížení. S tím související problematika viskozity, její druhy a

rozdělení. V této práci pro posouzení jednotlivých veličin se bude pracovat s kapilárním

reometrem s jednou tryskou. Byly vybrány 3 druhy polymerních materiálů: PVC, HDPE a

PET. Na těchto materiálech bude měřena závislost viskozity na teplotě pro různé délky a

průměry kapiláry. Vyhodnocení provedených měření pro každý materiál, jeho rozdílnost

nebo podobnost křivek pro různá L/D. A následnou modelací toku v programu 2DFem

VEL© a porovnání reálného měření s modelovými hodnotami a objasnění výsledků.

Klíčová slova: kapilární reometr, smyková viskozita, modelování toku, reologie, polymery.

ABSTRACT

The main intention is introduction to the subject of polymeric materials and their behavior

during thermal during thermal and pressure loads. Together with the issue of viscosity. In

this work, the assessment of individual variables will work with a capillary rheometer with

a single nozzle. I have selected three kinds of polymer materials: PVC, HDPE and PET. In

these materials the measured dependence of viscosity on temperature for different lengths

and diameters of the capillaries. Evaluation of the measurements for each material, the

difference or similarity of the curves for different L/D. A subsequent modeling of flow in

the 2DFem © VEL and comparing real measurements with model values and clarify the

results.

Keywords: capillary rheometer, shear viscosity, flow modeling, rheology, polymers.
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ÚVOD
Na přelomu 19. a 20. století, hledali vědci náhradu za vyčerpatelné přírodní zdroje jako je

gumu, korek, hedvábí a spousta dalších surovin. Bylo zjištěno, že vedlejším produktem

rafinace ropy a uhlí lze vytvářet syntetické materiály s různou tvrdostí a tvárností. A tehdy

jsme poprvé slyšeli slovo plasty. Ty se těší velikému rozmachu již mnoho let a využívají se

dnes již v naprosto každém odvětví od medicíny až k předmětům denní potřeby. Setkává-

me se s nimi takřka na každém kroku. Troufám si říci, že dnes již neexistuje výrobek, který

by neobsahoval části z polymerních materiálů, ať už se jedná o funkční či designovou část.

Plastové díly nahrazují kovové stále častěji, živým důkazem je automobilový průmysl,

který se snaží plastovými díly nahrazovat stávající kovové díly, jenž jsou drahé, těžké a

mají tím samozřejmě vliv na spotřebu, cenu a tím i na ekologii ve světě.

Reologické vlastnosti polymerních materiálů jsou pro výrobce klíčové, žádný výrobní pro-

ces se dnes neobejde bez stanovení reologických charakteristik daného materiálu. Pro vý-

robce je nezbytné, aby popis tokových vlastností polymerů jednoznačně určil jeho aplikač-

ní možnosti a způsob zpracování. V této práci se zaměříme především na tokové vlastnosti

tří druhů polymerů, včetně problematiky smykové viskozity a jejích chování v dutině reo-

metru. Dále porovnání reálného měření s modelováním toku v programu 2DFem VEL© a

vyhodnocení naměřených a modelovaných dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Jak již název napovídá slovo „polymery“ jsou materiály, které se skládají z molekul o vy-

soké molekulové hmotnosti. Tyto velké molekuly nazýváme makromolekuly. Polymery se

svými materiálovými vlastnostmi a všestrannými metodami zpracování jsou připisovány

molekulární struktuře. Snadnost, se kterou jsou polymery, a plasty zpracovávané z nich

dělá pro spoustu aplikací ty nejvíce vyhledávané materiály vůbec. Jejich nízká hustota a

schopnost tavitelnosti při relativně nízkých teplotách v porovnání s tradičními materiály

jako jsou kovy. Polymery a plasty jsou materiály, jenž kloubí dohromady vlastnosti něko-

lika potřebných částí v jeden samostatný celek. V mnoha případech tradiční výrobky vyro-

bené ze dřeva, kovu, keramiky nebo skla jsou nyní vyrobeny z plastu. (Osswald, 1998)

Hlavní výhodou výrobků z plastu je jejich pevnost, tvárnost, hmotnost a dobrá obrobitel-

nost včetně dobrých tepelně-izolačních vlastností. Na rozdíl od kovů nepodléhají korozi,

což je výhodné obzvláště u výrobků, které byly vyrobeny pro dlouhodobé použití. Problém

nastává v okamžiku likvidace těchto výrobků. Některé plasty se obtížně recyklují. Hlavní

složkou jsou makromolekulární organické sloučeniny přírodního ev. syntetického původu.

(Osswald, 1998)
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1.1 Obecné rozdělení a charakteristika

Plasty rozlišujeme na dvě hlavní skupiny reaktoplasty a termoplasty. Termoplasty jsou

charakteristické tuhnutím, když tuhnou při nízkých teplotách je omezen pohyb dlouhých

molekul. V případě opětovného zahřátí jsou tyto materiály na rozdíl od reaktoplastů opět

tvarovatelné. Termoplasty se dají dále rozdělit na semi-krystalické a amorfní polymery.

(Osswald, 1998)

Obr. 1. Rozdělení polymerů

Graf 1. Členění polymerní produkce v USA.
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Graf 2. Členění polymerní produkce v USA.

Amorfní termoplasty obsahují molekuly, které zůstávají neuspořádané, dokud nedojde ke

ztuhnutí. To vede k materiálu s náhodnou molekulární strukturou. Amorfní polymer tuhne

nebo skelnatí jakmile se ochladí pod teplotu skelného přechodu Tg. Semi-krystalické ter-

moplasty naopak tuhnou v určitém pořadí jejich molekulární struktury. Při chladnutí do-

chází k vytvrzení, kdy se molekuly uspořádávají v pravidelném pořadí níže, což se obvykle

nazývá teplota tání Tm. Molekuly v semi-krystalických polymerech, nejsou schopny setr-

vat v amorfních oblastech. Tyto oblasti v semi-krystalických polymerech tuhnou při teplotě

skelného přechodu. Většina semi-krystalických polymerů má teplotu skelného přechodu

pod hranicí 0° C a v pokojové teplotě se chovají jako guma. V tabulce 1 nalezneme nejčas-

tější amorfní, semi-krystalické i elastomerní materiály společně s jejími možnými aplika-

cemi. (Osswald, 1998)

Polymery reaktoplastů se vytvrzují pomocí chemických přísad. Dlouhé makromolekuly se

kříží během vytvrzování a dochází ke vzniku sítě. Původní molekuly se již nemohou v této

síti dále pohybovat. Tyto sítě zabraňují „toku“ dokonce i přes opětovné zahřátí materiálu.

Vysoká hustota zesíťovaní mezi molekulami dělá reaktoplasty tuhými a křehkými zároveň.

Reaktoplasty občas vykazují teploty skelného přechodu, které překračují teploty tepelné

degradace. (Osswald, 1998)
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Elastomery jsou v porovnání s reaktoplasty méně zesíťované a tím umožňuje téměř úplné

molekulární prodloužení. Zesíťované molekuly a spojení mezi nimi způsobuje, že i velké

deformace jsou vratné. Typickou vlastností elastomeru je nízká teplota skelného přechodu,

která je nižší než teplota pokojová. (Osswald, 1998)

Tab. 1. Nejčastější polymery a jejich použití.

Polymery Aplikace
TERMOPLASTICKÉ POLYMERY AMORFNÍ

PS Transparentní výrobky, obaly
PMMA okna letadel, čočky, brzdová světla

PC Přilby, hokejové hledí, světlomety
Neměkčené PVC Trubky, profily oken, nádoby, obaly

Měkčené PVC Boty, hadice, podlahoviny
TERMOPLASTICKÉ POLYMERY SEMI-KRYSTALICKÉ
HDPE Lahve na mléko, domácí potřeby
LDPE Hromadně vyráběné domácí potřeby, potravinové obaly

PP Kryt autobaterie, skříně elektro instalce
PTFE Povlak pánví, povlak na ložiska

PA Ozubené kola, šrouby, trubky, vlasec
REAKTOPLASTY

EPOXYDY Lepidla,
MELAMIN Dekorativní teplu odolné plochy nábytku
FENOLY Teplu odolné úchytky (pánve, hrnce)

NENASYCENÝ PES Dřezy a vany, automobilové díly (nárazníky)

Existují tisíce druhů polymerů, které lze nadále kombinovat a vyvíjet. Tyto polymery se

poté vyznačují širokou škálou vlastností jako tvrdost, houževnatost, tvárnost, křehkost a

spoustu dalších vlastností. Makromolekulární struktura určuje rozmezí důležitých vlastnos-


[…]


lu z rezervoáru do kapiláry.
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Podíl skutečné smykové rychlosti a zdánlivé rychlosti roste s rychlostí pístu. To ukazuje,

že lokální směrnice viskozity se mění s rostoucí smykovou rychlostí. To je možno pozoro-

vat na obr. 25

Tab. 27 Porovnání naměřených a vypočtených hodnot pro PET 10mm

Porovnání naměřených a vypočtených hodnot

Měření Tryska
(mm) Materiál Rychlost

pístu

Zdánlivá
smyková
rychlost

(1/s)

Smyková
rychlost

(1/s)

Tlak
měřený

(bar)

Tlak (bar)
APPARENT

Relativní podíl
měřeného a
vypočteného

tlaku

1 10 PET 1,7360 2000 2135 92,2 92,2 1,00
2 10 PET 1,5620 1800 1916 79,3 85,5 0,93
3 10 PET 1,3020 1500 1590 70,3 75 0,94
4 10 PET 0,8680 1000 1049 55,9 55,4 1,01
5 10 PET 0,4340 500 516 33,6 32,3 1,04
6 10 PET 0,1736 200 203 15,2 15,1 1,01
7 10 PET 0,0868 100 100 7,4 8,2 0,91
8 10 PET 0,0434 50 49 4,3 4,4 0,98
9 10 PET 0,01736 20 19 2,0 1,8 1,09

Tab. 28 Porovnání naměřených a vypočtených hodnot pro PET 20mm

Porovnání naměřených a vypočtených hodnot

Měření Tryska
(mm) Materiál Rychlost

pístu

Zdánlivá
smyková
rychlost

(1/s)

Smyková
rychlost

(1/s)

Tlak
měřený

(bar)

Tlak (bar)
APPARENT

Relativní podíl
měřeného a
vypočteného

tlaku

1 20 PET 1,7360 2000 2114 213,3 221,6 0,96
2 20 PET 1,5620 1800 1896 212,9 204,9 1,04
3 20 PET 1,3020 1500 1573 165,3 178,7 0,93
4 20 PET 0,8680 1000 1035 138,3 130 1,06
5 20 PET 0,4340 500 509 73,9 74 1,00
6 20 PET 0,1736 200 200 33,2 33,3 1,00
7 20 PET 0,0868 100 99 17,6 17,6 1,00
8 20 PET 0,0434 50 49 9,0 9,2 0,98
9 20 PET 0,01736 20 19 3,9 3,8 1,03
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Tab. 29 Porovnání naměřených a vypočtených hodnot pro PET 30mm

Porovnání naměřených a vypočtených hodnot

Měření Tryska
(mm) Materiál Rychlost

pístu

Zdánlivá
smyková
rychlost

(1/s)

Smyková
rychlost

(1/s)

Tlak
měřený

(bar)

Tlak (bar)
APPARENT

Relativní podíl
měřeného a
vypočteného

tlaku

1 30 PET 1,7360 2000 2249 337,2 346 0,97
2 30 PET 1,5620 1800 2008 313,4 325 0,96
3 30 PET 1,3020 1500 1651 288,8 291 0,99
4 30 PET 0,8680 1000 1069 222,7 226,3 0,98
5 30 PET 0,4340 500 513 134,0 132,3 1,01
6 30 PET 0,1736 200 199 61,4 60,2 1,02
7 30 PET 0,0868 100 98,6 32,0 31,6 1,01
8 30 PET 0,0434 50 49,1 16,0 16,2 0,99
9 30 PET 0,01736 20 19,06 6,6 6,6 1,01

I u PET materiálu se ukázalo, že nejhorší shoda je pro krátkou trysku, zatím co pro delší

trysky je shoda dobrá. Hodnoty smykové rychlosti jsou jen nepatrně větší než hodnoty

zdánlivé rychlosti, což indikuje, že lokální směrnice se blíží k 1, tudíž materiál má téměř

newtonovské chování.

I když krátká tryska vykazuje nejhorší shodu i na ní jsou odchylky do 10% takže pro prak-

tické účely i tato měření jsou akceptovatelná. Nicméně se ukazuje, že při měření na nejdel-

ší trysce 30 mm je shoda mezi modelováním a měřením nejlepší, takže tuto trysku je mož-

no doporučit pro měření viskozit materiálu.
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ZÁVĚR

Práce se skládá z experimentální části a modelování, které umožnilo ověřit kvalitu experi-

mentu. V experimentální části byly naměřeny tokové křivky materiálu PVC, HDPE a PET

s dost velkou přesností, jak ukazuje chyba fitování těchto viskozit pro model pro výpočet.

U všech měřených křivek se ukazuje, že jsou závislé na délce kapiláry, přičemž závislost

PVC a HDPE je podle očekávání. To znamená, že při delší trysce je viskozita nižší což je

způsobeno tím, že na delší trysce se vytvoří větší tlakový spád což eliminuje napětí, který

vnikne při přechodu z rezervoáru do kapiláry. U těchto materiálu je pro měření možné do-

poručit delší trysku, protože modelování ukázalo, že ohřev díky disipaci není vysoký a

proto nám změna teploty nezkreslí naměřené hodnoty.

U PET materiálu je situace jiná zde je závislost viskozity na délce trysky opačná. Domní-

váme se, že pokud by se měla vybrat tryska pro měření viskozity pro určitý proces, měla

by se vybrat tak, aby podíl L/R (délka a rádius) trysky byl zhruba rovný poměru L/s (délka

/ velikost nejmenší štěrbiny) na reálném zařízení.

Modelování ukázalo, že hodnoty naměřené na reometru poskytují viskozity, které se dají

použít pro další modelování, protože jsme dostali hodnoty tlaku, ze kterých jsme vycháze-

li, což znamená, že ve viskozitě jsou podchyceny všechny jevy, které se v toku projevují a

žádné z nich nebyly zanedbány.

UTB ve Zlíně, Fakulta Technologická 85
