Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Jan Šimurda
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. David Maňas, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Posouzení kvality měření smykové viskozity na kapilárním reometru s jednou tryskou.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Diplomová práce studenta Jana Šimurdy se zabývá posouzení kvality měření smykové viskozity na kapilárním reometru s jednou tryskou. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb plastikářského průmyslu.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury.

V experimentální části student popsal testování. Naměřené výsledky student v dostatečné míře diskutoval a graficky znázornil v podobě přehledných obrázků.

Student pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce obsahuje drobné odklony od šablony. Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti max. 0% - NENÍ PLAGIÁT.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 27.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce